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Venstre kan støtte, at regeringen på Dan- 
marks vegne ratificerer den pågældende aftale. 

Villy Søvndal (SF): 
Da SF's ordfører på området, fru Anne Baa- 
strup, ikke kan være til stede, skal jeg blot med- 
dele, at SF er positivt indstillet over for forsla- 
get. 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Jeg kan meddele, at Dansk Folkeparti agter. at 
støtte beslutningsforslag nr. B 9. 

Det gør vi ikke ud fra en vurdering af de en- 
kelte artiklers anvendelighed eller tanker om, 
hvorvidt de er gode eller negative for Schweiz, 
for det mener vi schweizerne selv skal afgøre. 
De har lavet en aftale her. Vi skal vurdere, om 
den for Danmarks vedkommende har fordele 
eller ulemper, og da mener vi, den har fordele. 

Vi kan vel efter den her aftales indgåelse sige, 
at der nu er fire typer medlemskab af Europa el- 
ler af europæisk samarbejde i Europa. Der er så- 
dan et A-, B-, C- og D-medlemskab, hvor vi så 
kan sige, at schweizerne har et A-medlemskab. 
De bevarer størst mulig suverænitet. Så har vi 
Norge, der er med i det indre marked og vilkå- 
rene for det. Det kan vi sige er et B-medlem- 
skab. De har lidt mindre national selvstændig- 
hed. Så har vi Danmark bl.a. med vores forbe- 
hold, og vi er så C-medlem. Og så har vi de 
fuldt integrerede europæiske medlemsstater i 
Den Europæiske Union. De er så D-medlem- 
mer. De har tabt allermest selvstændighed. 

Så vi synes, at det på mange felter er meget 
fornuftigt, sådan som schweizerne har gebærdet1 
sig. Nu har de så valgt at indgå en aftale om fri 
bevægelighed for personer. Den aftale agter vi 
altså i Dansk Folkeparti at støtte. 

Ebbe Kalnæs (CD): 
Jeg skal blot meddele, at CD støtter beslutnings- 
forslag nr. B 9. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Der er jo her tale om et fornuftigt mellemstats- 
ligt samarbejde, som endda også er godkendt 
ved en folkeafstemning i Schweiz, så vidt jeg 
har forstået. 

Det, som kunne siges at være den pinlige vin- 
kel på den her sag, er jo, at EU med stor bered- 
villighed naturligvis aftaler fri bevægelighed 
med Schweiz -  dér er der ikke indsigelser 홢 men 
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at man samtidig stiller krav til sine egne nye 
medlemslande, dem, der søger om optagelse, 
om, at der ikke skal være fri bevægelighed for 
arbejdskraft. 

Det er unægtelig paradoksalt, at man aftaler 
fri bevægelighed med lande, som ikke er med- 
lem af Unionen, men de, man vil optage i Uni- 
onen, kan ikke få tilsvarende rettigheder som 
dem, der er uden for Unionen. 

Sådan er der mange ting med den Union i det 
hele taget, som er overordentlig vanskelige at 
forstå, og det tillader taletiden slet ikke en bare 
tilnærmelsesvis beskrivelse af. Det må jeg ind- 
rømme. Men her er altså en af dem. 

Så skal jeg i øvrigt sige, at det er tilfredsstil- 
lende at iagttage, at regeringen i forbindelse 
med det her forslag foreslår en gennemførelse i 
streng respekt for den danske undtagelse og på 
en sådan måde, at den danske undtagelses ind- 
hold respekteres, i og med at Danmark ikke del- 
tager i den overstatslige del af beslutningen i 
Unionen, men efterfølgende indgår en mellem- 
statslig aftale med Schweiz. Sådan skal det væ- 
re, og derfor vil Enhedslisten naturligvis stem- 
me for forslaget. 

Jann Sjursen (KRF): 
Ja, det er jo lige før, man på baggrund af den 
sidste ordførers indlæg må være lykkelig for, at 
der er begrænset taletid. 

Jeg skal blot på Kristeligt Folkepartis vegne 
sige, at vi tilslutter os det beslutningsforslag, 
som regeringen her har fremsat, uden at skulle 
drage andre aspekter ind i det end lige de strik- 
te, som gælder selve beslutningsforslaget. 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
Til hr. Keld Albrechtsen kun den lille bemærk- 
ning, at det jo er lidt af en mærkedag, hår hr. 
Keld Albrechtsen stemmer for en aftale, EU ind- 
går med andre. Det sker ikke så tit, så vi er gla- 
de, når det sker. 

Det er nu ikke beredvilligt, at de her aftaler er 
kommet i stand, vil jeg sige. De har været meget 
besværlige at tilvejebringe, og forhandlingerne 
er foregået igennem mange år faktisk. 

Hr. Keld Albrechtsen sagde, at han ikke hav- 
de taletid til at forklare alt det om EU, han ikke 
forstod. Det vil være nemmere og kræve kortere: 
tid, hvis hr. Keld Albrechtsen skulle forklare, 
hvad han forstod i EU, men også det hører jo til 
drillerierne. Jeg takker for tilslutningen. . I 


